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W W I L N I E  dnia 19. Sierpnia V. S. R O K I )  zyo^.

S. P f i T E R S B U R G  V. S. d. 7 Sierpnia. 
Zmarły Generał mfariteryi Bekleszow v>ymazuie się 
x rang listy. Członek woiennego Collegium GM. 
Żuccato umieszczony w armii. Pułkownik Kuli­
kowski dla ran odniesionych uwalnia się od służby 
z  mundurem i pensyą całey gaży.

Piotr W. chcąc wodne kołnitiuhikacye otwo­
rzyć w pańśtwie Rossyiskiem dla wygody handlu-* 
iących, uznał za nayw ażnieysźe do tego celu iniey- 
sce leżące między rzekami KoWią i Witergą, któ­
re  przekopawszy łączyła się Wołga z Petersburg- 
skim portem . Dzićło wielkie dla różnych przy­
czyn zwlekane^ początek wzięło pod pahoWanięih 
s. p. Imperatora Pawła I 1*. 1799, a nowy kanał 
przezwany Maryińskim na uczczenie imienia 3m- 
peratorowey Jmci Maryi Teodorowny, która wszy­
stkie cała summy potrzebne. Nie ustawało pod 
rządem panuiącego dziś Jmperatora Jmci Аіехап- 
dra, poruczone dozorowi GL. itiżenierów Devo- 
lant, k tóry łamiąc trudności wielorakie i zawady 
z położenia mieysd Wynikłe, haostatek całie dzieło 
dokonał. Nowy tell kanał ma śluz przytem 
Wiele pół sluzcw, zwodzonych mostów » wodopro- 
Wodów &c; żegluga na nim otworźona w obecno,, 
ści pómienionego G. Г)ёѵоіэц*-г c\& d; 90 czer 
do d. 18 lip ca, zpłynełb iuż rozmaitych statków 
115, z których iedne do Petersburga przyszły, in- 
ile w górę powróciły.

Dalsze czynności Wbiehne armii Rossyiskiey 
VvT Finląhdyi* D. 5 lipca doniosł GL. Raiewski, że 
korpus GM. Jankówicza d. 29 czerwca o 7 wiorst 
przed Percho potkał nieprzyjacielskie straże, po­
raził, i ścigał do pomieiiionego mieysca. Cofaiąc 
się Szwedzi lnost zepsuli* który wraz naprawie 
kazano i niemiesekaiąti po małym odporze weszli 
RossyaniC do Percho. Tegoż d. z Lappo wysłany 
do Nedegem półk Kałużski, gdzie nieprzyiacłel most 
stawiał, а 25 strzelców ćiągnoł do Lilkiro szu- 
kaiac Szwedów. Kałużski d. 30 potkał straż prze- 
<lnî  nieprzyiacioł z 4^° złożoną niedaleko
Kaugowa; gdy zbliżyli się nasi przeciwna strona 
ustąpiła; półk 23 strzelców szedł do Storkiro; głó­
wna zaś ich potęga była w Nikarleby. Tegoż d. 
po. północy nieprzyiaciel zasłoniony g szalupami 
usiłował lądować ha wyspę Kimito między Dals- 
brug i Dragesford w tern samem mieyscu* gdzie 
Znaydowała się straż nasza 15 żółnieizy. Unter- 
offieyer kommenderuiąćy lud rozstawił w krza­
kach i za kamieńmi, i właśnie gdy iuż Szwedzi opu­
szczali statki swdie strzelać zaczoł. Niespodzia­
ny ogień i zabicie 4 ludzi wprawiło Szwedów w 
zamieszanie i przymusiło oddalić się od brzegu. 
Z  naszey strony 1 strzelec raniony; imię dotąd 
niewiadome walecznego unteroffieyera kazano po­
dać do nadgrody. Strzelali Rossyanie dopóki ogniem

swoim statków sięgaiąc mogli Śzwedom .szkodzić*
5 dywizya flottylli przyszła d,o S»rv mino, gdzie dla 
wiatrił przeciwnego zastanowiła śię na kotwicach.
3 dywizya d; 30 Czerwca ruszyła z Sweaborgskiego 
portu. 4 dywizya obeyrzawszy skały Berisund u- 
dała się do Hangut, tey kazano niebawiąc zmie- 
rzać do Stremmo i łączyć się z dywizyą 3.

D. 4. GM. Grłow Denisów zaiowszy Lapferd 
odebrał wiadomość d. 1 lipca rano, iż nieprzyiaciel 
napadł na forpoczty iego, tak na drodze krzyżo­
wcy z Tuk i Christianstadu idącey, iakoteż nad 
zatoką przeciw Chirstianstadu; zatem pełniąc da­
ne sobie rozkazy uczynił następuiące rozrządzę* 
nie do attaku. Woysko podzielił na części, 1 u- 
derzyć miała na Szwedów na drodze z Tuk dó 
Р'еііах prowadzącey i zalać Krzyżową; 2 ią wspie­
rać miała; 3 iść do zatoki, gdzie nieprzyiaciel zpę- 
dził straż naszą, ażeby iego zapędy wstrzymmąc 
ty ł ubezpieczyła 4 zasłaniać oboz i drogę Biorne- 
burską przeglądając brzegi; do tey wszystkie inne 
części ustępować miały w potrzebie; na czele 2 
pierwszych stanoł GM. Denisów, na czele 2 osta­
tnich G. Knipper. Kauchaiaki zaieli kozacy po ma- 
łey gonitwie, z milicyą, <§>traż przednia Rossyiska 
potkała jaaR Tuk strzelcr rozrzuceni o-
kołd drogi, kozacy z konia zsadzeni po długie/ 
utarczce przymusili nieprzyiacioł cofać się na dro­
gę krzyżówą$ gdzie zmocnieni liczną kolumną z 2 
armatami małemi, zaczęli śmiało okrążać prawe 
skrzydło nasze, które zasilone przez leib kozaków 
pieszo idących i strzelców zatrzymało Szwedów i 
zagnało do Реііах; którzy tu nowy posiłek odebra­
wszy z Nerpes rozłożyli się za rzeką, maiąc zasie­
ki i 3 batterye z falkonetów założone na wozach 
wieśniackich.

G. Denisów postanowił koniecznie ich roz­
gromić; przeto krzyżową drogę kazał zmąć strzel­
com i kozakom, którym, należało postępuiąć do 
Christianstadu zważać Obroty Szwedzkie. Esaułę 
S tepa.no w a posłał; ażeby z nay większą nawet tru ­
dnością przebierał się lasami w praWo, i przeszedł­
szy w pła w rzekę zaszedł z tyłu; strzelców posu- 
noł ii a przód przez błoto, ci mieli oskrzydlać, in­
ni front zastąpili. Jak tylko Strzelce i kozacy 
z różnych stron razem biiąc sprawili zamieszanie, 
inna część kozaków biiąc dzidą prosto przez most 
po pierwszym wystrzale na batteryą wpadła i 
zdobyła. Szwedzi wszędzie porażeni źaieli roz­
maite budynki; położenie iriieysca było dla nich 
wygodne i mocne; Więc kazano ku wsi obrócić 
działa nowo zdobyte, które iakotoż zapalenie do w 
mów z tyłu, przymusiło nieprzyiacioł uciekać nie- 
porządnie po lasach i polach, Waleczni Strzelce i 
kozacy Rossyiscy gnali się do Реііах, gdzie część 
^zwedów uszła na łodziach. Bdczęta gonitwa przez
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strzelców na drodze Christianstadzkiey, i działo­
we strzelanie słyszane bez przestanku w tyle prze­
ciw 3 części woysk naszych, kazały G. Denisów 
zwrócić się do Christianstadu; zostawiwszy hieco 
strzelców i kozaków w Реііах, innym pod kofri- 
mendą Maiora Essena uderzyć kazał, i pędzić bie* 
przyiacioł do miasta, nie daiąć chwili spoczynku; co 
wykonano tak pomyślnie, iż Szwedzi zostawuiąc na 
placu więcey 50 zabitych uciekli w nieporządku»
1 siadłszy na statki odpłynęli na morze.

Gdy tym sposobem porażaliśmy Szwedów na 
drodze do Реііах, część 3 pod G. Knipper przy* 
cisnęła ich nad zatoką, gdzie równie musieli sia­
dać na ókręta, przez co Łapferd ocalone zostało. 
W tey rozprawie zdobyliśmy 7 armat żelaznych»
2 znamiona milicyi, i mały oboz z Chlebem, k tó­
ry  poszedł W zdobycz kozakom i strzelcom. Szwe­
dzi tu mieli więcey 700 ludzi pod M ńoreiti Te- 
stei, nie licząc ludu morskiego i tych co Christan- 
stadt zajmowali; milicyi samej liczono 4 °°> stra- 
ta  nieprzyiaciół 200 ludzi, z hasze у Strony pole­
głych p, ranionych 16y koni padło 31-» okaleczo­
nych 22, G. DenisoW czekać maiąc nowych po­
siłków, zastanowił się w dawne m stanowisku pod 
Lapferd» straż przednia w Реііах; w Christiansta- 
dzie część strzelców i kozaków, ci sami nad za­
toka, w Tuk Strzelce, Nieprzyjaciel z  przewyższa­
jącą siłą znajdował się w Kosko, w Nerpes miał 
straż przednią, okręta lego nieustannie pod Chri- 
etianstadein krążyły.

GL. RaieWski doniósł, że d. 28 czerwca GM- 
Janko wież pod Perć ho ło^gromił nieprzyjaciela »
1. i / j "  iracon itirat * pn 1 y. *.
8 armat po sprawa G. Cronstedt, Bitwa bardzo 
krwawa 8 godzin trwała, dopóki Szwedów nie wy,- 
parto z inieysca, nakoiiiec ścigał ich drogą ku 
Oferwitel batalion półku SiewSkiego z iazdą i strzel­
cami, szczególnych wiadomości o a klęsce ' nieprzy­
jacielskiej i liczbie ieńców nie odebrano; z naszey 
strony' poległ offieyer i» ranionych ±5, żołnierzy 
zabitych i ranionych do 300, Zindcnienie się Szwe­
dów pod Nikarleby, i modne przedsięwzięcie icll 
zaiowszy miasto Vasa zwrócić się całe mi siłami ku 
nadbrzeżney stronie, zniewoliły GL. Raiewskiego» 
ażeby do siebie zciągnoł od G; Jankówicza półk 
Biełozierski z dragonia, którym przed ostateczna 
rozprawą w Lappo kazał liaiąć Percho i Lindulax, 
ażeby Rossyiskie siły w blizkiem położeniu były ku 
wzaiemney pombcy. GL. Barclay de T o llig rap - 
portami donosząc o słabości zdrowia swoiego pro­
sił o wyznaczenie zastępcy; z Generałów będących 
przy armii Finlandzkiej zostawał bezczynny GL. 
Tuczkow, który d, 30 czerwca przybył do Kuo- 
pio i obioł kommendę; d. 1 lipca doniosł, że pły­
ty  i promy do przeprawy ieziora Kalawesi go- 
tu  ią się z pośpiechem; tymczasem nieprzyiaciel we­
dług zalecenia G. Buxhewden będzie trwożony na 
skrzydle prawem od Maninga, żeby według mo­
żności rozerwać siłę iego na drodze Uleaborgskiey. 
GL. Raiewskiemu kazano starać się iak naybardziey 
o czynienie spoinę; gdy zaś korpus iego musi zwra­
cać się na 2 drogi, w tę stronę posłany iest GL. 
Kamieński. Reszta poźniey.

W I E D E Ń  d. 10 sierpnia. O krokach nie­

przyjacielskich między Turkami a Serw łanami to 
tylko wiemy, że podziśdzień rzecz kończyła się 
na małych utarczkach; pierwsi do niektórych okolic 
wtargnowszy, i lud zdolny broń nosić zabrawszy 
cofnęli się w swoią stronę. Armia W. Wezyra 
pod Nissą i Widdinem inna z Bosnii są w nie­
ustannym poruszeniu. Mustafa Bairaktar ciągle te ­
raz bawi przy wodzu naywyższym; przyprowadził 
ż sobą 2 5 i. żołnierza. Cała armia Ottomańska mię­
dzy d, ±3 i ig  lipca uczyniła obrót wsteczny, do 
czego następUiąće pobudki były. W zamkach Dar- 
danelskich i nad Bosforem stoiący żołnierz który 
w roku przeszłym rewolucyą zrobił, zawsze nie­
karny i swawolny, łagódnćmi środkami aniteż su­
rowością nie dawał się nakłonić do posłuszeństwa i 
porządku; stoiący na czele ludu tćgó Kawaghi 
Oglu iedeh ‘z celniejszych żpiskowych prz’eciw Se­
limowi 3, utrzymywał Jańczarów statećżhió w 
duchu buntowniczym. Mustafa 4 ‘umyślił hako- 
niec siły użyć przeciw niespokojnym, którzy gdy­
by rychley poskromiohemi nie zostali, pożar stra­
szliwy domowey woyny zapalić mogli. Więc z roz­
kazu iego d. 13 lipca niespodzianie wybór iazdy 
Spahów stawa przed zamkieih Fanaraki M  Europey- 
sKim brzegu, gdzie Oglu przemieszkiwał, i wyma­
ga pogróżką że ich do środka wpuszczono, laku 
przychodzących w imieniu Sułtana. Wódz t e j  ia- 
zdy rozkazuie natychmiast głowę zdjąć Kawaghi 
Oglu, i przez Tatara ią odsyła do główney kwa- 
te ry  W. Wezyra w Adrianopolu, Rozgniewani Jan­
czarowie niekarni, z których zkładała się załoga 
zaniku Faiiaraki, że wodza takiego ztracili* broń 

'оѣ’&еа^Ц і-ріѵ/р 'z-ameki bronili się Upor­
czywie Spahowie, dobrze Wiedząc że będą rychło 
posiłkowani przez Wezyra W. i Mustafę Baira­
ktar, którzy od Dywanu wyraźny rozkaz mieli, 
zawiesić wszystkie przedsięwzięcia, dopóki nie przy­
wrócą zupełnej spokoynbści w Bulgaryi i Kornelii 
przez wytępienie rokoszahów i zbójców tak dłu­
go kray niszczących.

Zapisywanie ludu w milicją rezerwami nazwa­
ną iuż iest dokończone w Austryi niższej; stoli­
ka Wiedeń* iłlńe miasta znaczniejsze prowincjom 
dawały w t e j  mierze śliczny przykład gorliwego 
patrybtjzm u. Według rachunków dokładnych w 
Samych tylkti dzierżawach Niemieckich A^stryac- 
kiego domu zapisało się dobrowolnie do posługi i 
Obrony kraiowej ludżi więcey 200 t. Naród Vg- 
gierski» zkładaiący z Transylwanią, Scliwonią, Cro- 
acyą, ińneini kraiami przyległemi półoWę prawie 
Monarchii» inoże WystaWić drugie tyle; wojska re ­
gularne Franciszka 1 dziś liczą głów 450 t. więc 
dóm Austryacki» na tttrzjmanie powagi i bezpie­
czeństwa swoiego mieć Wkrótce będzie blizko mil- 
lion Zbrojnych. Pierwsze bataliony rezerwy da­
wniej zwołane odbywszy przepisane ćwiczenia ro ­
zeszły się do domów» drugie ćwiczyć się zaczyna­
ją. Z Semlina iest doniesienie, że Naczelnik Ser- 
wianów Czerny zgromadziwszy całą potęgę naro­
du swego,, poszedł pod Nissę, w blizkosci tego 
miasta potkał Wezyra W. zwiódł bitwę, odniosł 
zupełne zwycięztwo nad Ottomanami, i do Bulga­
ryi zapędził; wkrótce miał opasać Nissę i porządnie 
zdobywać.



L O N D Y N  d, 22 lipca. O negecyacyach 
Angielskich z RPtą Amerykańską zawsze trw a ie- 
dnakie milczenie. Po zawieszeniu obrad Kongres- 
sti izby kupieckie rozmaitych miast narodu zapy­
tały się Prezydenta stanów Jeffersona, ieśliby nie 
wolno było przynayinniey kupcom wszelkiego han­
dlu pozbawionym, wysyłać ukręta swoie do Wysp 
Antilskich, i opatrując one dawnym zwyczaiem w 
zboże, drzewo, mięsiwo, przyimować na zamianę 
cukier, nawę, indyćb, inne ich produkta, zwłaszcza 
że' rząd Angielski dozwala rzeczy tym sposobem 
nawet u nieprzyjaciół nabyte po całym swiecie roz- 
wozić. Lecz Jefferson odpowiedział, że porty RPtey 
ściśle są żarnkhięte bez wyłączenia żadnego, hi- 
komu do nich zawiiać aniteż z n ch na morze wy­
chodzić nie wolno, dopóki nie będą Ułatwione tru ­
dności wynikłe z rozkazów i urządzeń Francyi i 
Brytańhii W", które porty swoie nawzaiem ogło­
siły zamkniętemu Ten wyrok ostatnią podobno 
czynnością będzie dawnego Ameryki Prezydenta, 
który w Czasie prz°z prawo zamierzonym kończąc 
8 letnie rządy złożył dostojność haywyższą, By­
ły Sekretarz Stanu Madisson śtanoł na czele na­
rodu, Clinton Wice Ptezydeilcyą przyioł. Jeffer­
son i wszyscy iego przyjaciele postanowili całąsG 
ła wspierać partyą demokratyczną Madissoha do 
którey Sani i zawsze należeli, przeciw znajomemu 
Monroe i G. Pinć-kney; którzy będąc naczelnika­
mi Federalistów czynili wszelkie usiłoWątiiai żeby wy­
górować mogli nad przeciwną stroną; lecz ta we 
wszystkich prawie miastach iprowincyach podczas 
elekcji znalazła większość głosów,

Kardynał Galeppi były Nuncjusz Apostolskiej 
stolicy U dworu Lis bo ńś kiego prezentowany Kró­
lowi odebrał od niego w podarunku tabakierę ko­
sztowną. Żadnych ieśzcze wiadomość i rząd 
nasz nie Odebrał z  Brezylii, Hiszpańskiej Amery­
ki, aniteż od innych Woysk i flott swoich; Nastę­
pca tronu X. Gallii zachorował. Pisma tuteysze la­
ko rzecz uwagi godną ogłosiły, że w terazniey- 
szym roku Meux ż browaru swego wjdał porte­
ru  beczek 190 t, Barclay 184 t  Hanbury 118 t. 
Whitbread 112 t. etc. E$o Portshiouth przypro­
wadzono hiedawńo Amerykański okręt, na którym 
znaydował się Margrabia Yruio poseł Hiszpański 
u Amerykańskich stanów, do dworu Madrickiego 
odwołany.

Albo Ministrowie ziasi rzc-cfc przewidzieli, al­
bo zdarzył szczęśliwcy przypadek, że obrady Par- 
lamentowe iuż są zamknięte; inaczey słyszeliby w 
obu izbach ż ust Oppozycyi nayostrzeysze wymó­
wki, że trzymając się dawnego układu polityczne­
go z uporem prawdziwie niepojętym, lednego po 
drugim Zprzymierżeńca Brytańnii W. Umieią wikłać 
do woyhy, uwikłanego bdstępuią, nie daiąc żadnych 
posiłków* ktdreby niebezpieczeństwo odwrócić zdol­
ne były, Dawnó Wiedzieli Anglicy, że liczne ich 
woyska i potężne flotty na półtioć wysłane by­
ły nieczynnemi, że czas naypięknieyszy upłynoł da­
remnie; lecz nigdy domyślać się nie mogli, chy­
ba przypominając poprzednie Ministrów postępki, 
ażeby te woyska nic zgoła nie przedsięwziowszy, 
nic nie czyniąc dla słabych i zewsząd zagrożonych 
Szwedów, tak prędko» nagle i niespodzianie powra­

cać miały do portów oyczystych. Stało się; tr 
Moore z całym ludem swoim d. 20 zawinoł do 
Dover, zkąd natychmiast przeprowadził 150 okrę­
tów przewozowych do Portsmouth, i wyiechał do 
Londynu, gdzie kilka długich rozmów z X. d; 
Yorck odprawił, O flotcie woienney nic nie sły­
chać, podobno cała czyliteż część iey znaczniey- 
sza z Admirałami Saumarez, Hood, Keats na mo­
rzach północnych została. Zgadnąć łatwo, iaki 
tryumf dla Oppozycyi, coby ta mówiła w Parla­
mencie; dziś Angielski naród zdumiały pogląda na 
przypadki tak dziwne, skrytey hie dociekając przy­
czyny. Może cokolwiek o tein powiedzą Mini­
strowie, i śwóy postępek usprawiedliwiać zechcą; 
ale zwołania izb długo czekać trzeba.

Widząc iak zpełzła próżno Wyprawa Gothem* 
burgska, iia którey Brytańnia W, i zprźyniierze- 
ni Szwedzi tak bardzo polegali, Anglicy nie wie­
le dobrego tuszą o drugich wyprawach, albo iuż 
wysłanych* a bo Wychodzących teraz w rozmaite 
strony. Do tey liczby ha ezy G, Wellesley, któ­
ry d. 12 lipca Cork opuścił z 20 pułkiem dra- 
gonii, 5, 9, 36, 38, 40, 45, óo, 71, 91 piechoty, 
i liczną artylleryą; pod nim kommenderuią G, 
Hi 1, Fergussoń, Fane, Crawfurd. O celu tey wy­
prawy nic hie powiemy, zostawuiąc rzecz do cza­
su, kiedy iey skutćk rząd ogłosi; nie trafne być 
mogą domysły, że Wojsko płynie do brzegów Hi­
szpańskich; albo do Ameryki; przeważa iednak o- 
pinia w narodzie, iż W nowym świecie dokazywać 
chcemy, gdyż zdybycz tam wziętą na własny po­
żytek obrócić możemy, którey nam wydrzeć nie 
zdoła Ыepi-zyLacie! przez m orza  zamknięte e
Flottę przewozową G* Wellesley prowadzą okrę- 
ta woienne Ddnnegah Resistance , Crocodil, G. 
Stuart który dotąd był na czele woysk Angielskiej 
w Sycylii, nagle przyjechał do Londynu; słychać 
że tli między haszem! żołnierzami zagęściła się 
choroba oczu, równie lak w Przygórku dobrey na­
dziei, Lord Collingwood przebiega całą przestrzeń 
morza śródziemnego, pokazuiąc się 2 kolei w Dar- 
danellach, przed portami Tureckiemi, Włdskiemi, 
Francuzkiehii; Afryki; i Hiszpanii; z tąd żadnych 
wiadomości niema, do Wod, ze nić ieszcze nie sta-1 
ło się dla nas pomyślnego, Papiery nasze zpadać 
zaczęły.

P A R Y Z d, 2 sierpnia. U Francuzów i ża 
granfea biegały wielorakie i trwożliwe odgłos J  
względem stanu dzisieyszćgU Portugallii i Hiszpa­
nii; dowodzono że Anglicy w obu tych Królestwach 
znakomite korzyści odnieśli, zabrali wsźystkie Uot- 
ty, zdobyli Wflżtiieysze porty, ze kilkakroć tysię­
cy Hiszpanów zbuntowanych pod bronią stanęło* 
których naczelnicy ziaźd walny odprawtiią, nara­
dzając Się z nieprzyjacielem powszechnym Europy. 
Rząd nasz hic u tein nie mówi; lecz zdaie się że 
te powieści są dalekie bd prawdy. Nie zaniedba­
li zaiste Anglicy Ogień domowych niezgod zapa­
lać, i db buntu spokoynych Portugalczyków i lii*4 
Szpanów namawiać; lecz dotąd żadnein pismehi ii* 
rzędowem dowieść nie możno, żeby woyska i flot­
ty  Brytańskie iakąkołwiek z ważnieyszych korzyść 
odniosły, pbFt opanowały* zaieły flottę; cokolwiek 
by się zdarzyło, rząd nasz i Hiszpański nie omie»



, , з ь , > «7n7pśliwvch równie watele znaczniejsi Monarchę zpotykali; wszyscy te -
„ M l ,у zapewne dome = o « 4  ^  ^  d li ,  i przez ,  „ а а ед п іу е  mieli andyendyłS Z d i a i u y  A a j r ' L  rr i ł v  ........  *  "  rp
iak mniey pomyślnych zdarzeniach. Na rzece 
gus i w porcie Łisbońskim czynił nieiakie usiłow
nia Admirał Cotton, lecz próżno. ,

Napoleon Jmperator d. 24 lipca wiechał o 
Toulouse , i podobno leszcze bardziej zblizy si?
do Włoskich granic, ponieważ w Tours spodziewa у

”. . • іѵГглгіягг.На ledzie

goz dnia i przez 2 następuiące mieli audjencyą 
X. Prymas Reńskiego związku przez posła swego 
Beust pierwszy z panuiących nowemu panu wynie­
sienia na tron Hiszpański powinszował. Co się 
dzieie w prowincyach Monarchii n e wiadomo, ta  
nawet utaiona przed nami okoliczność, które z nich«snfldZieW dU 7 lid w с l utdluild ul uaiiu j

do W {oskich granic, pomewan w jednie bunt podniosły: i poskromione zostały: które nie-
ies, ledwie d. . .  - U ™ .  Z ‘ " L b ć . i ;  po- naruszona wiar; ,L e c ,n i .  dochowaiy, które na-
w> X. erg 1 1W11, O litańskim Królem; to  koniec w rokoszu trwaią; równa niewiadomosc o
głoska,ze ma zos ac ś ku Kmisyliafza związku ich z Anglikami, stanie portów, flo ttna-
mniemanie gruntme щ  ^ y Z ^ n o  na imię « Д  osad zamorskich.
stanu Francy, eugn , B Munster, M U N С H E N d. 4 sierpnia. Król Maxyttn«
Kapoleona obuddzterza 6 ^ w . X . zkła- m  „ tru d n i , sif pilnie pomne, żenient woyskaswo,
1 tru g 1 c i  1 v> vieżdżaiac z Bayonne darował jego . na ten koniec Bawary* dostawie musi na-
dały. МГ Ь z tJ^ hmiast g t , rekrutów. To samo dzieie sit  w
Biskupowi mieysc Szefowi gwardyi Westfalii; ale ponieważ tam półki na nowo formo-
portretem  swoim, M m io w iJ^  ^  Hieronim dać kazał ta  t. mło­

dzieńców z kotokrypcyi. Równym sposobem po­
stępują Wszyscy Panowie do związku Reńskiego 
należący. Słychać że korpus wojsk Francuskie 
Marszałka Ney dotąd stojący w Szłąsku Pruskim 
ztamtąd m a przechodzić do Saxonu.

M E D I O L A N  d. 22 lipca. Senator Lu- 
cian Buonaparte Rzym opuściwszy przeniósł się 
na mieszkanie do Florencji; lecz nie długo tam 
zabawił, i pi^ez Bononią poiechał do Modeny. 
zkad iak słychać uda się do Francji. G. Guber­
nator Toskanii Menoti kazał wybrać z tego kram 
и  do młodzieńców na dopełnienie wojska, ktote 
całe do Hiszpanii posłano. Wice Król Eugeniusz 
ogląda teraz porty Ancoiię iSimgaglia. Potwier za 
się wiadomość o wytknięciu 2 obozów po 
i Раітапиоѵа, z których każdy mieć wkrótce po-

1 - 1 _______ . . . П І П Л Л Г І  I  W - i f Wprzypadku bez odpuszczenia idą ш о ш -  dó 5o t. żołnierza Francuzkiego i Wło-
Nowe rozkazy Koftgressu f vzez гУ . .  * *  Ла&а2Ѵаѵ wielkie zakładać kazano.

h o n o ro w e j^  W ^ i c h  odbieramy

smutne doniesienia o ^adzL
straszliwych, które wielu rolnikom odi у 
ie niszcząc zasiewy, winnice, wywraca,ąc domy i 
gospodarskie budowle; pioruny nadzWycz yn
У  roku wielka liczbę ludzi . M W  P°-
каЬііаіу. od iednego zginęły ,,V"CC ł  
Rząd wcześnie kazał sobie donosić o wszjw r
ażeby uboższym i w ięce j szkoduiacym ulzyc mog
w podatkach, i potrzebny dać ratunek.

Amerykańskie statki nie przestaią zawua o 
Francuzkich portów, niosąc kawę, cukier, awe - 
nę wziętą z wysp Martiniki i Guadalupy, te na j­
bardziej którym p o w io d ło  się w drodze nie yc 
przez Anglików zpotkahemi, drugie zas co by у w 
tym przypadku bez odpuszczenia idą na konfiska­
tę. Nowe rozkazy Kofigressu przez Prez-J ent
ściśle wykonane lękać się nam każą, żebyśmy w kr o 
tcen ie  byli zupełnie pozbawionemi Antilskich .pro­
duktów-, gdy Amerykanie stosuiąc się do wolirzą 
du iwoiego żeglować przestaną. Sam tylko pię 
dki pokoy z Anglią na morzu może zapobiedz u- 
padkewi handlu, ale do tego nie ma podobieństwa. 
Na dopełnienie korpusów 'armii naszej które zo­
stały na północy, 12 t. młodzieńców posyłamy*. N° 
wy poseł Perski Asker Kan uchodzi tu  za czło­
wieka nie pospolicie oświeconego, i wielkiego mi­
łośnika nauk i kunsztów; od dnia przyiazdu do Pa­
ryża nie przestaie oglądać pilnie, cokolwiek, ma­
my godnego uwagi. Neapolitański naród wysła 
deputac yą z pierwszych obywatelów złożoną do 
Jm perator a Napoleona dziękuiąc iemu za doznaną 
opiekę, i winszuiąc wyniesienia Króla Józefa na 
tron  Hiszpański. Portugalskie woyska dotąd bawią 
w departamentach południowych, formuiąc się na 
wzór Francuzów. W Niemczech i kraiu naszym 
zrobiono gotowość do przyięcia woysk zprzymie^ 
rzonych, które Wchodząc w służbę Napoleona tam­
tędy ciągnąć wkrótce maią.

M A  D R ID  d. 22 lipca. Zawczora wieczo- 
rem Król Józef przybył do naszey stolicy, wśród 
odgłosu dzwonów, bicia z armat, gminnych okizy- 
ków. Woyska Francuzkie których tu iest n a j­
więcej, i kraiowe stały w paradzie. Grandowie, 
Generałowie. Ministrowie, wyżsi urzgdoicy. oby-

skiego; tamże magazyny wielkie zakładać kazano. 
Pod Montechiaro zgromadzaią się garnizon) z  te ­
ścia, Cremony, Yerony, twierdz innych na zwy-
czayne ćwiczenia. v  _

H A M B U R G  d. 9 sierpnia. W, X. Berg i
Cliwii przylot Neapolitańską koronę; państwa zaś 
sWpie w związku Reńskim oddał pod rozrządzenie 
Jmperatora Napoleona. Pomiemony. X. imał w 
mieście naszem sWóy po.cztairtt, na tym zawczora 
herby Francuzkie zawieszono. Z Coppenhaginie­
ma nic nowego; chociaż po oddaleniu s,ę woysk 
Angielskich z Gothemburga do ojczyzny mmeło 
niebezpieczeństwo, Duńczycy iednak statecznie go- 
tuia się do obrony, widząc czasem ukazu,ace się 
flotty nieprzyjacielskie u brzegu sworego. Między 
Frankfurtem i Moguncją 3 »  оЬохУ Francuzkie. 
do których zebrała się rezerwa na skrzydła pra­
we, lewe, i centrum podzielona, pod kommendą 
Marszałka Kellermana, który woysko ćwiczy. Kroi 
Pruski hie kazał w roku teraźniejszym połkow 
swoich zprowadzać do obozu na zwyczajne ćwi­
czenia, urlopowani w domach zostali, czynnych zo - 
nierzy liczbę w kompaniach zmniejszono; zęby zas 
nie zapomnieli rzemiosła swego, do powiatów ro ­
zesłani są Officyerowie. którzy w pewne dni ka­
żą odbywać musztry i doskonalić się w strzelaniu 
do celu, co Fryderyk 3 chce zaprowadzić dowszy- 
łtkieb korpusów.


